
N. di prot. 9 5 O S 

FONDO EDIFICI DI CULTO 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dei Beni Culturali e del!' Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e dell>Identità Siciliana 

Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani 
Via Garibaldi n. 95 

TRAPANI 

Codice fiscale 80012000826 
Partita I. V. A. 02711070827 

OGGETTO: Fondo Edifici di Culto - Chiesa "88. Pietro e Paolo" in Marsala -
InterVento di 80mma Urgenza per il restauro e messa in sicurezza di alcune aree del 
sacro edificio - Determina a contrarre. 

Codice CUP G82115000040001 
Codice CIG Z57177 A255 

Nota: Nella presente Determina con il termine Codice si identifica il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni per come recepito dalla Legge 
Regionale 12 2011 e successive modifiche ed integrazioni e con il termine Regolamento sì identifica il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni per come recepito dalla Legge Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni 

IL SOPRINTENDENTE BB.CC.AA. DI TRAPANI 

DA TO A TIO che il Ministero delflnterno - Dipartimento per le Libertà Civili e 
l'Immigrazione - Direzione Centrale per rAmministrazione del Fondo Edifici di Culto - Area 
III Conservazione e Restauro dei Beni del Patrimonio, giusta provvedimento prot. n. 1911 del 6 
marzo 2015, ha emesso in favore della Prefettura di Trapani un ordine di accreditamento di 
complessivi € 74.000,00, comprensivi di I.V.A. ed oneri di legge, a valere sull'Esercizio 
Finanziario 2015, per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza su alcuni edifici sacri 
della Provincia di Trapani di sua proprietà; 
CONSIDERATO che l'Intervento di Somma Urgenza per il restauro e messa in sicurezza di 
alcune aree del sacro edificio presso la Chiesa "SS. Pietro e Paolo" in Marsala trova copertura 
finanziaria all'interno di succitato ordine di accreditamento; 
VISTO il provvedimento prot. n. 6800 dell'Il settembre 2015 per effetto del quale IIArch. Vito 
V AIARELLO è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento del progetto de qua; 
VISTA la nota del 3 novembre 2015, avente protocollo d'uscita n. 0067475 del 5 novembre 
2015, acquisita sempre in data 5 novembre 2015 al protocollo d'entrata della Soprintendenza 



BB.CC.AA. di Trapani al n. 14045, con la quale la Prefettura di Trapani chiede al Superiore 
Ministero di essere autorizzata a redistribuire la provvista economica di € 20.000,00 
originariamente destinata ad interventi presso Chiesa "Santa Maria del Gesù" in Mazara del 
Vallo non appartenente al F.E.C., agli altri interventi finanziati con la prot. n. 1911 del 6 
marzo 2015; 
VISTO il consequenziale progetto esecutivo finalizzato alla realizzazione dell'intervento 
denominato Fondo Edifici di Culto - Chiesa ((SS. Pietro e Paolo" in Marsala - Intervento 
di Somma Urgenza per il restauro e messa in sicurezza di alcune aree del sacro edificio, 
validato dal Responsabile Unico del Procedimento Arch. Vito V AIARELLO, nelle forme di cui 
all'articolo 55 del Regolamento, in data 14 dicembre 2015, giusta nota prot. n. 9287; 
CONSIDERATO che il progetto in parola è finalizzato alla messa in sicurezza del1uogo sacro 
al fine di garantire la pubblica incolumità; 
DATO ATTO che il quadro economico del progetto in argomento ha previsto una provvista 
economica a supporto di complessivi € 14.997,52 di cui € 13.634, Il per lavori, cosÌ suddivisi: 

• € 5.518,24 per lavori, soggetti a ribasso d'asta; 
• € 7.991,87 per gli oneri di cui all'articolo 82, comma 3-bis, del Codice, non soggetti a 

ribasso d'asta; 
• € 87,00 per gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta; 
• € 37,00 per opere provvisionali e sicurezza oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso 

d'asta; 
ed € 1.363,41 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 
DATO ATTO che con l'ordine di servizio prot. n. 9309 del 16 dicembre 2015, adottato ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 176 del Regolamento, il Responsabile Unico del Procedimento Arch. 
Vito VAIARELLO, ha determinato di affidare l'immediata esecuzione dei lavori in argomento 
all'Impresa MORELLO FRANCESCO, corrente in MAZARA DEL VALLO (TP)) Via 
Monginevro n. 19, Partita I.V.A. 02126690813, Codice Fiscale e numero d'iscrizione alla 
Camera di Commercio di Trapani MRLFNC56H26F061B, REA TP-147225; 
VISTA la nota prot. n. 9418 del 18 dicembre 2015 con la quale il Responsabile Unico del 
Procedimento Arch. Vito V AIARELLO trasmette la documentazione necessaria alla 
formalizzazione della consequenziale Determina a contrarre; 
VISTO l'articolo Il, comma 2, del Codice, il quale dispone che "prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre) in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offertè'; 
VISTO l'articolo 29, comma 2, del D.P.Reg. n. 13 del 31 gennaio 2012, il quale dispone che ti I 
soggetti di cui all'articolo 2 della legge regionale 12/2011 determinano) con la delibera di 
indizione della procedura per làffidamento dellàppalto) la modalità prescelta per la selezione 
delle offerte ..... . /'; 
RITENUTO, per quanto sinora argomentato, condivisibile l'operato del Responsabile Unico del 
Procedimento Arch. Vito V AIARELLO; 

DETERMINA 

ArticoÌo 1 
Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, llesecuzione 
dell'Intervento di Somma Urgenza per il restauro e messa in sicurezza di alcune aree del 
sacro edificio presso la Chiesa S8. Pietro e Paolo" in Marsala appartenente al F.E.C. avverrà 



con affidamento diretto in favore dell'Impresa MORELLO FRANCESCO, corrente In 
MAZARA DEL VALLO (TP), Via Monginevro n. 19 t Partita I.V.A. 02126690813, Codice 
Fiscale e numero d'iscrizione alla Camera di Commercio di Trapani MRLFNC56H26F061B, 
REA TP- 147225 che, giusta ordine di servizio prot. n. 9309 del 16 dicembre 2015, ha 
accettato di eseguirli dietro un corrispettivo di € 13.634,11 per lavori, cosÌ suddivisi: 

• € 5.518,24 per lavori, soggetti a ribasso d'asta; 
• € 7.991,87 per gli oneri di cui all'articolo 82, comma 3-bis, del Codice, non soggetti a 

ribasso d'asta; 
• € 87,00 per gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta; 
• € 37,00 per opere provvisionali e sicurezza oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso 

d'asta;10.887,80. 

Articolo 2 
Si dà atto che è stata già avviata la preventiva verifica della sussistenza in capo all'Impresa 

MORELtO FRANCESCO, come sopra identificata, sia dei requisiti di ordine generale di cui 
all'articolo 38 del Codice che dei requisiti di qualificazione di cui all'articolo 90 del 
Regolamento. 
Tuttavia, valutate sia l'imminente scadenza del corrente esercizio finanziario che la circostanza 
che il contratto dovrà essere perfezionato entro tale termine t si procederà comunque alla stipula 
anche in assenza di taluni documenti liberatori. 
In tal caso, nel contratto verrà inserita una specifica clausola per effetto della quale la 
Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani, qualorat successivamente alla stipula, pervengano 
certificazioni attestanti la mancanza dei requisiti de qua, adotterà atti interruttivi del rapporto 
contrattuale, con conseguente applicazione del meccanismo rescissorio e revocatorio, fatto 
salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per 
resecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite. 


